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Abstrakt

Autor: Patrícia Jandurová

Název: Imunologické a histologické metody ve výzkumu Huntingtonovy nemoci

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Huntingtonova nemoc (HN) je vážné dědičné, autozomální, neurodegenerativní

onemocnění postihující jedince bez rozdílu pohlaví. Toto onemocnění je způsobené

expanzí CAG tripletů v genu pro protein huntingtinu, který je exprimovaný ve většině

tkání. Takto mutovaný protein způsobuje degeneraci neuronů v mozku postižených

pacientů, což vede k motorickým poruchám a rozkladu osobnosti. Nemoc vzniká při

přítomnosti mutace na jednom ze dvou párových chromozomů. Riziko předání vlohy

pro nemoc přímým potomkům je tedy 50%. Kvůli nástupu projevů většinou až v

dospělosti je tato nemoc velice zákeřná. Doposud neexistuje vhodná léčba, ale mnoho

výzkumných týmů se soustředí na navržení vhodných léčebných postupů.

Tato práce popisuje Huntingtonovu nemoc a zaměřuje se na možnosti

experimentálního studia s použitím některých imunologických a histologických metod

na vhodných zvířecích modelech. Jednotlivé techniky jsou v práci popsány a výsledky

jsou doložené pomocí obrázků.

Klíčová slova: Huntingtonova nemoc, CAG triplet, imunologické a histologické metody,

zvířecí model
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Abstract

Author: Patrícia Jandurová

Title of thesis: Imunologické a histologické metody ve výzkumu Huntingtonovy nemoci

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study course: Medical laboratory technician

Huntington's disease (HD) is a severe autosomal inherited neurodegenerative

disorder that affects individuals regardless of gender. This disorder is caused by an

expansion of CAG repeats in huntingtin gene, that is expressed in almost all tissues.

Mutant protein causes a neuron degeneration in a brain of HD pacients which leads to

a motor abnormalities and personality decay. The disease developes in the presence of

a mutation in one of two huntingin alleles. The risk of transmission of disease for the

direct descendants is 50%. This disease is very malign because of its late onset. An

adequate therapy does not exist yet, but a lot of research teams focus on designig a

suitable medical treatment.

This work is devoted to the description of Huntington´s disease and is focused

on immunological and histological methods used in animal model experimental

studies. Particular techniques are described and the results are supported with figures.

Key words: Huntington's disease, CAG repeat, immunological and histological

methods, animal model
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1. Úvod

Huntingtonova nemoc (HN) je vážné dědičné, autozomální, neurodegenerativní

onemocnění lidí, u kterých se projeví psychické a fyzické změny. Počáteční projevy

nemoci nastávají ve středním věku, obvykle mezi 35. až 50. rokem (Roth a kol., 2006).

Rozšíření HN je celosvětově odhadováno na 5-8 nemocných na 100 000

obyvatel (Kumar a kol., 2010; Zuccato a kol., 2010). Největší četnost výskytu HN je v

Západní Evropě a zemích s obyvateli evropského původu. Z celosvětového pohledu je

nejnižší četnost výskytu HN v Číně, Japonsku, Africe a Finsku (Kumar a kol., 2010).

Nemoc vzniká při přítomnosti mutace na jednom ze dvou párových

chromozomů. Riziko předání vlohy pro nemoc přímým potomkům je tedy 50% (Roth a

kol., 2006).

Pro toto onemocnění jsou charakteristické nekontrolovatelné záškuby svalů

s motorickým efektem, poruchy pozorovatelné při chůzi a přijímání potravy.

Důsledkem je také psychický rozklad osobnosti a vznikající demence (Roth a kol.,

2006).
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2. Zadání bakalářské práce – cíl práce

Cílem této práce je zpracovat literární rešerši o výzkumu Huntingtonovy nemoci

se zaměřením na možnosti jejího experimentálního studia s použitím různých

imunologických a histologických metod na vhodných zvířecích modelech. Popis se týká

vybraných imunologických a histologických metod využívaných ve výzkumu HN.
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3. Popis Huntingtonovy nemoci

3.1 Historie

Epidemie „taneční mánie“ byla popsána v roce 1374, kdy jako první použil

název chorea pro mimovolné záškuby svalů Paracelsus (1493-1541) a domníval se, že

jde o poruchu centrálního nervového systému (Zuccato a kol., 2010).

Označení chorea popisuje, jak se lidé postižení touto poruchou svíjí, kroutí a

točí v neustálém, jakoby „tanečním pohybu“ (Vondráčková a kol., 2014).

Na počátku 17. století angličtí kolonisté nazývali nemoc “that disorder” (ten

nepořádek), nebo “San Vitus dance” (tanec Svatého Víta). Až do 17. století, zůstala

nemoc záhadou a její povaha nebyla pochopena. Lidé s choreou byli považováni za

posedlé ďáblem. První pokus o přesný lékařský popis HN pod názvem "chronická

dědičná chorea" byl zaznamenán o dvě století později, v roce 1840, lékaři ve Spojených

státech, Anglii a Norsku. Ale první přesný popis HN sepsal v roce 1872 americký lékař

George Huntington, po nemž byla pojmenovaná (Walker, 2007; Zuccato a kol., 2010).

Už v témže roce publikoval krátký článek s názvem „On Chorea“ v Medical and

Surgical Reporter of Philadelphia (Huntington, 1872). Lékaři v nadcházejících

desetiletích mnohé objasnili a poprvé si všimli zhoršení v centrální oblasti mozku

pacientů s HN a lokalizovali nucleus caudatus (ocasaté jádro - část striata) jako hlavní

cíl buněčné apoptózy. Velkou zásluhu na projeveném zájmu o výzkum HN má

především americký eugenik Ch. Davenport. Ve své studii mapoval rodiny s výskytem

HN, je to vůbec největší studie rodin s HN. Později, v padesátých letech dvacátého

století, diagnostikoval A. Negrette HN desítkám osob ze společenství, které žili u jezera

Maracaibo ve Venezuele. Mutace jediného genu, který se nachází na čtvrtém

chromozomu, a je odpovědný za HN, byla objevena N. Wexlerovou (Zuccato a kol.,

2010; Gusella a kol., 1993).

V roce 1983 objevil tým Josepha Martina genetický marker signalizující tuto

nemoc (Walker, 2007; Zuccato a kol., 2010).

O deset let později, v roce 1993 se Gusellovi a kolegům podařilo prokázat

zvýšený počet CAG tripletů v genu a nalézt přesný lokus genu pro hungtintin (HTT) v

kódující oblasti IT-15 na krátkém raménku chromozomu 4p16 (Heiberg, 2008).

Tato nemoc je způsobena mutací v jediném genu, mohlo tedy dojít k vývoji

genetického testování. Huntingtonova choroba se stala jedním z prvních genetických
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onemocnění, které bylo možné testovat. Díky dostupnosti testování a podobnosti

příznaků s jinými neurologickými nemocemi došlo v uplynulých letech k výraznému

nárůstu testování této choroby (Walker, 2007).

Objev HTT genu, který kóduje bílkovinu huntingtin, podpořil výzkum a práce se

nyní soustřeďují na molekulární mechanismy onemocnění (Walker, 2007).

Přibližný počet publikací o Huntingtonově nemoci citovaných pro daný rok

v aktuálním seznamu lékařské literatury (před 1966) a v PubMed (po roku 1967) je

uvedený v tabulce 1.
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Tab. 1: Historie Huntingtonovy nemoci

Rok Událost Publikace

1374 Popsána epidemie taneční mánie -

1500 Paracelsus se domnívá, že chorea je CNS původu -

1686 Thomas Sydenham popisuje post-infekční choreu -

1832 John Elliotson určuje dědičnou formu chorey -

1872 George Huntington charakterizuje Huntingtonovu nemoc -

1953 Objasněna struktura DNA 5

1955
Huntingtonova nemoc popsána v oblasti Lake Maracaibo ve
Venezuele

13

1967
Konference Světové federace neurologie o Huntingtonově
nemoci

38

1976
Popsán první zvířecí model Huntingtonovy nemoci
(kyselinou kainovou)

100

1983 Objeven genetický marker Huntingtonovy nemoci 138

1993
Identifikován gen HN; vytvořena studijní skupina pro
klinické zkoušky

172

1996 Vytvořena transgenní myš 242

2000 Efektivnost léků prověřována na transgenních zvířatech 344

Převzato a upraveno z: (Walker, 2007)
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3.2 Nemoc z pohledu medicínského a neuropatologie

Patologie HN je soustředěna na centrální nervový systém. Rozsáhlá exprese


[…]

2015).

Označení jader je fluorescenčním barvivem DAPI (4',6-Diamidino-2-

Phenylindole, Dihydrochloride), které se pevně váže na oblasti AT v DNA. Excitační

maximum DAPI je 358 nm a jeho emisní maximum je 461 nm (Eurocytology) [online].
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Obr. 21: Řez prasečím Tg mozkem, tlustý 20 µm, značený 3B5H10. Flourochrom
AF®555, a) 3B5H10 navázaná na mutovaný HTT v okolí jádra neuronu b) malá gliová
buňka. Zvětšení obrázku 20 x, objektiv 20x, měřítko 200 µm (LBRP AV ČR, 2015).

Myší monoklonální protilátka Anti-Polyglutamin (myší IgG1 izotyp, 3B5H10) je

vytvořena proti lidskému huntingtinu (N-koncový fragment 171 aminokyselin

obsahující 65 Q). Nerozpustné mikroskopické bílkovinové depozita v buňkách (inkluzní

tělíska) jsou v korelaci s onemocněním a protilátka 3B5H10 je užitečným nástrojem pro

studium polyglutaminového onemocnění. Protilátka 3B5H10 se váže přednostně k

neagregovanému mutantnímu huntingtinu a k několika dalším proteinům způsobujícím

onemocnění asociované s polyQ (Peters a kol. 2005).

Obr. 22: Řez prasečím Tg mozkem, tlustý 20µm, značený 3B5H10. Flourochrom AF 555
a DAPI, a) 3B5H10 navázaná na mutovaný HTT v okolí jádra neuronu (žlutě), jádro
neuronu (modře), b) malá gliová buňka. Zvětšení obrázku 20 x, objektiv 20x, měřítko
200 µm (LBRP AV ČR, 2015).
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8.3 Imunoblot

Western blotting (WB) nebo imunoblotování je technika používaná pro detekci

specifických proteinů a jejich relativní kvantifikaci. Western blotting má nespornou

výhodu ve specifičnosti detekce oproti jiným metodám a to díky identifikaci

sledovaného proteinu podle jeho velikosti, tzn. molekulární hmotnosti. Je používána na

různých in vitro a in vivo modelech HN. Některé studie uvádějí použití WB jako

vhodnou metodu k identifikaci a kvantifikaci HTT proteinu. Typy gelů používaných k

separaci, použité protilátky a specifické úpravy protokolů, byly optimalizovány

výzkumnými pracovníky vždy v závislosti na typu buněčné linie a na délce mutovaného

proteinu HTT (Neelima a kol., 2014).

Tato technika používá základní tři prvky:

1. separační rozdělení podle velikosti pomocí gelové elektroforézy

2. přenos na pevný nosič (blotování)

3. značkování cílového proteinu pomocí správné primární a sekundární protilátky

k vizualizaci (Mahmood a Yang, 2012).

Obr. 23: Reprezentativní obrázek WB při použití protilátky Anti-Huntingtin [EPR5526].

(LBRP AV ČR, 2016).

U metody WB (obr. 23) pro identifikaci proteinů, separované podle velikosti

elektroforézou na gelu, jsme použili pro inkubaci specifickou protilátku Anti-

Huntingtin antibody [EPR5526] (Abcam, UK) a vizualizovali za použití sekundární

protilátky a detekčního činidla. Vzorky mozků jsou z WT a Tg prasat starých 36 a 48

měsíců. U všech Tg prasat je prokázaný mutovaný N-terminální fragment HTT na pozici

120kDa a u všech prasat endogenní HTT cca 350kDa.
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9. Závěr

Cílem mojí práce bylo přehledné popsání histologických a imunologických

metod a zdůraznění jejich důležité role a pevného místa ve výzkumu HN, který má vést

k pochopení průběhu nemoci a poznání patologických změn v mozkové tkáni.

Hlavními změnami, které u HN pozorujeme, jsou úbytek hmoty striata,

zvětšování mozkových komor a úbytek neuronů. Dále je charakteristická tvorba inkluzí

různého původu mutovaného HTT a jejich distribuce v mozku jak na buněčné úrovni

v jádře a neuropilu, tak i na úrovni tkáňové, kde výskyt agregátů je rozdílný v různých

částech mozku.

Význam zvířecích modelů je hlavně ve výhodách sledování průběhu nemoci po

celou dobu života zvířete a dostupný materiál i v preklinických stádiích, nejen post

mortem jako je to u tkání humánních. Další důležitou věcí je testování možností, jak

ovlivnit průběh nemoci, lokalizace sledovaného HTT a jeho agregace.

Dosavadní poznání z výzkumu na miniprasatech neprokázalo žádný projev

klinických příznaků HN. Ale na úrovni molekulární (WB, biochemie) lze již sledovat

změny vyvolané přítomností mutovaného HTT.

Na úrovni histologických preparátů není dosud pozorován rozdíl mezi WT a Tg

zvířetem. Hlavní znaky Huntingtonovy nemoci - choreu, atrofii a agregáty jsme zatím

nepozorovali.
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Seznam použitých zkratek

AR Antigen Retrieval

AT adenin, thymin (nukleové báze)

BSA hovězí sérový albumin

CAA cytozin- adenin- adenin ( aminokyseliny)

CAG cytozin- adenin- guanin (aminokyseliny)

CNS centrální nervová soustava

DAB diaminobenzidin

DAPI 4',6-Diamidino-2-Phenylindole, Dihydrochloride

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová

H&E Hematoxilin Eozin

HN Huntingtonova nemoc

HTT gen pro huntingtin

LBRP Laboratoř buněčné regenerace a plasticity

LFB Luxol Fast Blue

mRNA mediátorová ribonukleotidová kyselina

PolyQ polyglutamin

TB Toluidine Blue – Toluidinová modř

Tg Transgenní zvíře

WB Western blotting

WT Wild type
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