UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: **Patricia Jandurová**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: Prof. MVDr. Jan Motlík, DrSc.

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Imunologické a histologické metody ve výzkumu Huntingtonovy nemoci

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Patricia Jandurová se zodpovědně věnovala studiu literatury, která se vztahuje k výzkumu Huntingtonovy nemoci. Z těchto informací připravila úvod své práce, který je velmi informativní. Metodická část práce je prezentována přehledně a s naprostou znalostí všech metodických přístupů. V této části se plně zhodnotila každodenní precizní práce Patricie Jandurové v Laboratoři buněčné regenerace a plasticity Centra PIGMOD.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 22.4. 2016

.....
podpis